中共贵州财经大学委员会办公室文件
校党办发〔2023〕27 号

★

中共贵州财经大学委员会办公室关于做好
2023 年下半年征兵工作的通知

各单位、各部门：

为深入贯彻习近平强军思想，树立精准征兵理念，围绕部队

战斗力建设精准发力，为强军兴军提供更多高素质兵员，根据学

校对 2023 年大学生征兵工作的总体部署和要求，现就开展 2023

年下半年大学生征兵工作的有关事项通知如下：

一、征集对象

2023年下半年主要征集对象为2019级毕业生和研究生及往

届毕业生，可征集少量在校生。

二、应征入伍条件

（一）年龄条件

男兵：高校往届毕业生、应届毕业生、研究生，年龄为 17

至 24 周岁；在校生年龄为 17 至 22 周岁；

女兵：高校在校生、应届毕业生及年龄均为 17 至 22 周岁。

（二）身体条件

公民应征入伍要符合国防部颁布的《应征公民体格检查标

准》和有关规定。其中有几项基本条件：

1.身高：男性 160cm 以上，女性 158cm 以上。

2.体重：男性 17.5≤BMI<30, 女性：17≤BMI<24。

其中：17.5≤男性身体条件兵 BMI<27；

（BMI=体重（千克）除以身高（米）的平方）

3.视力标准：左右眼裸眼视力不低于 4.5。

三、应征入伍报名

（一）报名程序

1.网上报名。登录“全国征兵网”（http：//www.gfbzb.gov.cn），

按要求真实、完整填写基本信息。应征报名前须进行兵役登记。

关于“应征地”，既可选择学校所在地，也可选择入学前常住户

口所在地。

2.打印报名表。报名成功后，在系统中下载打印《预征对象

登记表》交至校征兵工作站（应征地是学校的由校征兵工作站负

责打印）。

3.体检政审。根据兵役机关的通知和安排，参加身体体检、

政治审核，符合条件的择优批准入伍。

（二）报名时间

男兵：即日起至 8 月 10 日止。

女兵：2023 年下半年网上报名开通时间暂未确定，具体报

名时间以国防部“全国征兵网”上开通为准。

四、体检时间

第一次：拟定 2023 年 5 月下旬

第二次：拟定 2023 年 6 月中旬

第三次：拟定 2023 年 7 月下旬

五、工作要求

（一）加强组织领导

我校大学生征兵工作在学校征兵工作领导小组统一领导下

进行，具体工作由校征兵工作站负责实施。各学院成立征兵工作

领导小组，指定专人负责，并将成员名单报校武装部，切实加强

对征兵工作的领导。

（二）强化宣传动员

各单位、各部门要广泛开展征兵宣传教育，要突出毕业生这

个征集重点，毕业班辅导员（导师）必须精准掌握国家、省及学

校相关优惠政策，采取“面对面谈话”“进班入舍”等办法，覆

盖到所有毕业生男生，开展一对一精准动员并逐人建立宣传台

帐，准确摸清每一名毕业生参军意愿，最大限度动员毕业生报名

应征。

（三）积极发动加入“预征班”

“预征班”是根据省政府、省军区动员局相关文件精神，结

合我校年度征兵任务，遴选有应征意愿、符合应征条件的在校学

生参加，各单位、各部门要根据《贵州财经大学征兵工作站“预

征班”建设方案（试行）》（校党办发〔2021〕32 号）的相关要求，

大力宣传发动有入伍意愿的学生加入，提前做好入伍的各项准备

工作。

（四）组织落实

1.各单位、各部门要配合校武装部做好征兵工作的各项工

作，要充分发挥征兵工作量化考评指挥棒作用，加强督导检查，

及时发现解决问题，推动征兵工作末端落实，积极加强政策宣传、

报名组织，落实抓好征兵工作，在 2023 年上半年征兵工作的基

础上取得更好的成绩。

2.学校年终将根据《贵州省高校征兵工作量化考评办法》，

对各学院征兵工作进行毕业生（毕业班生）报名率、上站率、征

集率、配套率等考核。

3.征兵工作站联系人：肖亚、胡细根；电话：88510441

特此通知

中共贵州财经大学委员会办公室

2023 年 5 月 5 日

中共贵州财经大学委员会办公室 2023 年 5月 5 日印发

共印 98份(其中电子公文 96份)